
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

          site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
 

 
HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați ai obiectivului de investiție  „ Modernizare 
str. N. Titulescu: supralărgire stradă, rigole și șanțuri, trotuare de la intersecție cu str. Cumpăna până la 

limita cu com. Dăneasa și mărire gabarit la subtraversare cale ferate oraș Drăgănești-Olt, jud. Olt ”   
 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr.27059/31.08.2022 al inițiatorului de proiect;  
 - Raportul nr.27061/31.08.2022 al Serv. urbanism –amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orş. 
Drăgăneşti-Olt; 
 - Raportul nr.27062/31.08.2022 al Direcţiei economico-financiare din cadrul Primăriei orş. 
Drăgăneşti-Olt; 

- Avizul nr.181/31.08.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 
orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr.177/31.08.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului 
local al orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr.164/31.08.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al 
orașului Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile:  
- H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 15/15.03.2014 privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-

economici ai obiectivului de investiţie  „ Modernizare str.N.Titulescu: supralărgire stradă, rigole și șanțuri, 
trotuare de la intersecție cu str. Cumpăna până la limita cu com. Dăneasa și mărire gabarit la subtraversare 
cale ferate oraș Drăgănești-Olt, jud. Olt ”, cu modificările și completările ulterioare;  

- H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 51 / 16.07.2014 privind aprobarea asigurării cofinanțării obiectivului de 
investiție „ Modernizare str.N.Titulescu: supralărgire stradă, rigole și șanțuri, trotuare de la intersecție cu str. 
Cumpăna până la limita cu com. Dăneasa și mărire gabarit la subtraversare cale ferate oraș Drăgănești-Olt, 
jud. Olt ”, cu modificările ulterioare;  

- O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală; 
- Ordinului MDRAP nr.1851/2013 privind Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor O.U.G. nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de dezvoltare Locală; 
- art. 3 din O.U.G. nr. 47 / 2022 privind ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie 

publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor-cadru; 
- art.44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice;   
- art. 129 alin.1, alin.2 lit. b, alin. 4 lit. d din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul prevederilor art.135 alin.8, art. 139 alin.3 lit.a, art. 196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 

2019 privind Codul administrativ 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 



Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați, conform Devizului general actualizat - 
Anexă la prezenta, aferenți investiției  „ Modernizare str.N.Titulescu: supralărgire stradă, rigole și șanțuri, 
trotuare de la intersecție cu str. Cumpăna până la limita cu com. Dăneasa și mărire gabarit la 
subtraversare cale ferate oraș Drăgănești-Olt, jud. Olt ” finanțate prin  Programul Național de Dezvoltare 
Locală . 

 
 Art. 2 Se aprobă indicatorii economici actualizați și a cofinanțării investiției după cum urmează: 
 

Capitol  Fără TVA – lei  Cu TVA - lei 
Total general  2.287.310,95 2.732.039,97 
Valoare eligibilă aprobată 
prin contract finanțare 

1.455.726,89 1.744.215,00 

Valoare eligibilă conform 
O.U.G. 47 / 2022 

161.303,53 191.951,20 

Valoare neeligibilă: 
Cap.3; Cap.4.1 (eligibil 
parțial); Cap. 5 

670.280,53 795.873,77 

 
Art. 3 Se reaprobă indicatorii tehnici: 
 
- Lungime drum modernizat L = 1,433 km. 
 
Art. 4 Ducerea la îndeplinirea a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Serv. urbanism –

amenajarea teritoriului și Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt. 
 
Art. 5 . Hotărârea se comunică: 
- Instituției Prefectului Jud. Olt; 
- Primarului orașului Drăgănești-Olt; 
- Direcției economico-financiare și 
- Serv. urbanism –amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt 

 
                          
 
             Nr.  118  / / 31.08.2022                            
                                         
                   
                 Preşedinte de şedinţă,                                                       Contrasemnează                                                                                                                                            
                       Consilier local,                                                        Secretar general U.A.T. 
                   GHICA Ion-Costin                                              Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 
 
 
 
 

Adoptată cu 16 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate          
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 








